CÂMARA MUNICIPAL DE TEIXEIRA SOARES

ESTADO DO PARANÁ

REQUERIMENTO  N.º  07/2021  –  PEDIDO  DE  INFORMAÇÕES

O Vereador que abaixo subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais, entre elas, o

artigo 205 e parágrafos do regimento Interno e art. 73, V da Lei Orgânica Municipal, respeitosamente vem

requerer deliberação e aprovação por parte do Egrégio Plenário desta proposição, a fim de que sejam

solicitadas ao Senhor Prefeito as seguintes informações sobre as “eventuais” percas salariais dos servidores

públicos municipais alegadas pelo SINTEX’S:

→ Qual o percentual das percas salariais dos servidores públicos municipais? Qual o período a

que se referem?

→ Qual o impacto financeiro em folha de pagamento por ocasião da implantação do Plano de

Cargos e Salários no ano de 2016?

FUNDAMENTAÇÃO/JUSTIFICATIVA

Da nata função fiscalizadora que cabe ao Vereador, apresenta-se esta proposição para o fim de

se obter esclarecimento se há ou não percas salariais e qual foi o impacto financeiro em folha com a

implantação do Plano de Cargos e Salários no ano de 2016.

Certamente não é interesse somente deste Vereador em ter conhecimento das informações ora

requeridas, mas também dos demais Vereadores.

Assim, espera-se ver o presente Requerimento aprovado nesta Casa e atendido, no prazo legal,

pelo Prefeito Municipal.

Teixeira Soares, 17 de agosto de 2021.

Marcelo Acordi